
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102000253

253

Nº 200, quinta-feira, 20 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 9/2022-043. Requerente: Prefeitura Municipal de Bragança. Contratado:
Amorim & Figueiredo Ltda. Contrato nº 20222139. Valor Global: R$ 1.746.125,92. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de combustíveis e lubrificantes
diversos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bragança e suas
secretarias de municipais (SEMADS, SEGAB, SEFIN, SEPLAN, SEMAGRI, SEMMA, SEMAP,
SETUR, SECULD, SINFRA). Vigência: 19/10/2022 à 31/12/2022. Assinatura: 19/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20220224; Origem: Dispensa nº 7/2022-040702; Contratante: Prefeitura
Municipal de Breves; Contratada: Sra. Maria Goreth Nemer dos Santos Nery; Cpf:
431.718.772-87; Objeto: Locação de Imóvel Destinado a Abrigar o Posto Sistematizado da
Pesca, Para Atender a Demanda da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura (SEMUPA),
Imóvel Localizado na Avenida Presidente Getúlio Esquina com a Praça 03 de outubro S/N,
Bairro Centro, Breves/Pa; Valor Total: R$ 30.000,00; Vigência: 02 de maio de 2022 a 02 de
maio de 2023; Assinatura: 02/05/2022. Ordenador de Despesa: José Antonio Azevedo
Leão.

CONTRATO Nº 20220304; Origem: Carta Convite nº 1/2022-170801; Contratante: Pmb;
Contratado: d. Gibson Azevedo Eireli; Cnpj 39.979.741/0001-00; Objeto: Contratação de
Empresa Especializada na Execução de Obras de Engenharia Civil Para Construção do
Centro Comunitário da Vila Curumu, Zona Rural de Breves/Pa, Através da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos.; Valor Total: R$ 318.217,49; Vigência: 26/09/2022
a 26/03/2023; data da Assinatura: 26/09/2022. Ordenador: José Antônio Azevedo Leão

CONTRATO Nº 20220302; Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-071301; Contratante:
Fundeb; Contratado: J C Souza Santos Eireli; Cnpj: 23.465.121/0001-04; Objeto:
Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da obra de Construção (Conclusão)
da Escola São Paulo, Com 04 Salas de Aula, na localidade Rio Baiano, Zona Rural do
Município de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação; Valor Total: R$
541.202,78; Vigência: 22/09/2022 a 22/05/2023; data da Assinatura: 22/09/2022.
Ordenador: Manuelle Espindola dos Reis

CONTRATO Nº 20220301; Origem: Tomada de Preço nº2/2022-071801; Contratante:
Fundeb; Contratado: G. C. P. Machado Comercio E Servicos; Cnpj: 05.107.161/0001-00;
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Obra Civil de Reforma
da Escola Municipal Dr. Lauro Sodré, Localizada na Av. Rio Branco, Zona Urbana do
Município de Breves/Pa; Valor Total: R$ 404.800,92; Vigência: 29/09/2022 a 29/03/2023;
data da Assinatura: 29/09/2022. Ordenador de despesa: Manuelle Espindola dos Reis

CONTRATO Nº 20220291; Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-062001; Contratante: Fme;
Contratado: L R C dos Santos; Cnpj: 05.684.411/0001-67; Objeto: Contratação de Empresa
Especialaizada Para a Execução da Obra de construção (Conclusão) da Escola José Barros de
Sá, Com 04 Salas de Aula, na Localidade do Rio Limão, Zona Rural do Município de
Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação; Valor Total: R$ 664.127,55;
Vigência: 09/08/2022 a 08/03/2023; data da Assinatura: 09/08/2022. Ordenador de
despesa: Manuelle Espindola dos Reis

CONTRATO Nº 20220299; Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-080801; Contratante: Fme;
Contratado: Smp Construções, Comercio e Serviços Eireli; Cnpj: 17.853.685/0001-11;
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Obra Civil de Reforma
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Estevão Gomes, Localizada na Av. Portel, Zona
Urbana do Município de Breves/Pa, Conforme Convênio nº 28/2022 Celebrado Entre a
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas Sedop e a Prefeitura
Municipal de Breves/Pa; Valor Total: R$ 527.761,96; Vigência: 29/09/2022 a 29/03/2023;
data da Assinatura: 29/09/2022. Ordenador: Manuelle Espindola dos Reis

CONTRATO Nº 20220306; Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-062101; Contratante: Fme;
Contratado: D. Gibson Azevedo Eireli; Cnpj: 39.979.741/0001-00; Objeto: Contratação de
Empresa Especializada Para A Execução da obra de Construção (Conclusão-Repactuação) da
Creche Tipo B Proinfância Parque Universitário, Localizada na Zona Urbana do Município de
Breves/Pa, Sob gestão da Secretaria Municipal de Educação.; Valor Total: R$ 1.642.901,34;
Vigência: 14/10/2022 a 11/05/2023; Data da Assinatura: 14/10/2022. Ordenador de
despesa: Manuelle Espindola dos Reis

CONTRATO Nº 20220307; Origem: Tomada de Preço nº 2/2022-081701; Contratante:
Fundeb; Contratado: T. Ferreira da Rocha Eireli; Cnpj: 37.813.295/0001 -25; Objeto:
Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da obra de Construção (Conclusão)
da Escola Com 06 Salas de Aula João Pereira seixas, na Localidade Rio Jaburuzinho, Zona
Rural do Município de Breves/Pa, Sob gestão da Secretaria Municipal de Educação; Valor
Total: R$ 616.776,81; Vigência: 17/10/2022 a 13/06/2023; Data da Assinatura: 17/10/2022.
Ordenador de despesa: Manuelle Espindola dos Reis.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-101701

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de
Educação, comunica que no dia 07/11/2022, às 10:00 hs (horário local), no Prédio da
Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de outubro, nº 01, Centro - Breves -

Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva: Contratação de
Empresa Especializada Para a execução da Obra Civil de Reforma e Ampliação da Emef
Prof. Áurea da Silva Cunha, Localizada na Av. Melgaço, Bairro Cidade Nova, Zona Urbana do
Município de Breves/Pa. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço
acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEOOBRAS, Transparência
Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br e no e-mail:
cpleducaaobreves@gmail.com.

Breves/PA, 19 de outubro de 2022.
THEYD CHRYSTIAN CORREA RIBEIRO
Presidente da CEL - FME e FUNDEB

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 7/2022-040702.
A Comissão de Licitação do Município de Breves, através da

Prefeitura Municipal de Breves, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Sr. José Antonio Azevedo Leão, Prefeito Municipal de Breves, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto:
Locação de Imóvel Destinado a Abrigar o Posto Sistematizado da Pesca, Para
Atender a Demanda da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura (SEMUPA),
Imóvel Localizado Na Avenida Presidente Getúlio Esquina Com a Praça 03 de
outubro S/N, Bairro Centro, Breves/Pa; Contratada: Sra. Maria Goreth Nemer
dos Santos Nery; CPF: 431.718.772-87, Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Breves/PA, 19 de outubro de 2022.
JOSÉ ANTONIO AZEVEDO LEÃO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO AO CONTRATO Nº 2/2021.Partes: Prefeitura
Municipal de Bujaru/PA e a empresa ABAA- ASSOCIAÇÃO BUJARUENSE DOS AGRICULT O R ES
E AGRICULTORAS, inscrita sob CNPJ Nº: 03.861.998/0001-07. CHAMADA PUBLICA Nº
01/2021.Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, tem como
objeto a Alteração da Clausula Decima Sétima do Prazo de Vigência, firmado entre as
Partes, com a Empresa acima mencionada. Extrato do 1º. Termo Aditivo de Prazo ao
Contrato nº 02/2021 com a Empresa acima mencionada, correspondente a Prorrogação
Contratual de Prazo de 11/08/2022 a 11/01/2023. Assinaturas da Prorrogação Contratual
em: 11 de Agosto de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 002/2022 - IL/CPL/PMCA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em
Transporte Fluvial de Passageiros, para o fornecimento de passagens fluviais, objetivando
o atendimento das secretarias e fundos municipais vinculados da Prefeitura Municipal de
Cachoeira do Arari - PA. Ratificação: 26/09/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de
Cachoeira do Arari/Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Secretaria Municipal de
Educação e Desporto/ Secretaria Municipal de Trabalho, Promoção e Assistência Social.
Contratado: JB Freitas Teixeira & Companhia LTDA - CNPJ: 19.458.170/0001-42. Valor
Global R$ 206.700,00. Base legal: Art. 74 I, §1º da Lei Federal nº 14.133/2021.Vigência:
26/09/2022 à 26/09/2023. Antonio Augusto Figueiredo Athar. Prefeito.

R E T I F I C AÇ ÃO

No publicação do aviso de licitação no Diário Oficial da União em 18/10/2022,
Seção 3, Pág.303, referente ao Pregão Eletrônico nº 007/2022 - PE/CPL/PMCA. Objeto:
Aquisição de máquina Retroescavadeira para o Município de Cachoeira do Arari/PA ,
conforme Instrumento de Convênio nº 041891/2021, firmado entre o Ministério do
Desenvolvimento Regional e a Prefeitura de Cachoeira do Arari/PA. Onde se lê: Abertura:
28/10/2022, às 10:00hs, leia-se: Abertura: 01/11/2022 às 10:00hs. Edital e anexos:
www.cachoeiradoarari.pa.gov.br/site/, Portal TCM/PA,
www.portaldecompraspublicas.com.br, Setor de Licitações sito à Avenida Dep. José
Rodrigues Viana, nº 785, Bairro Centro, Cachoeira do Arari/PA, CEP 68.840-000, e-mail:
pregaocachoeira@gmail.com. Luana Macedo de Lima. Pregoeira/PMCA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 017/2022. Objeto: Contratação de empresa visando o
fornecimento de materiais técnico e odontológico, afim de atender as demandas da
secretaria municipal de saúde de Cachoeira do Piriá-PA. Vigência: 21 de Setembro de 2022
a 31 de Dezembro de 2022. Contrato nº 2022210901. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde. Contratada: A PINHEIRO FARIAS EIRELI. Valor total: R$ 589.079,30. Contrato nº
2022210902. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: RCA DIST. DE
PRODUTOS HOSP. E COM. DE EQUIP. DE INF. EIRELI. Valor total: R$ 468.460,11.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 PE SRP

O Fundo Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá/PA, torna público que foi
Adjudicado e Homologado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 017/2022 - Processo
Administrativo nº 1306001/22, cujo Objeto é o Registro de preços objetivando a futura e
eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais técnico e
odontológico, afim de atender as demandas da secretaria municipal de saúde de Cachoeira
do Piriá-PA. Tendo como vencedores as empresas: A. PINHEIRO FARIAS EIRELI, CNPJ nº
14.242.626/0001-19, com o valor de R$ 1.901.926,50 - RCA DIST. DE PRODUTOS
HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº
26.543.386/0001-71, com valor de R$ 1.559.581,51.

Cachoeira do Piriá/PA, 20 de setembro de 2022.
KEYNES LEMOS DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ORIGEM: Pregão eletrônico nº 017/2022 SRP. Objeto: Registro de preços objetivando a
futura e eventual contratação de empresa(s) visando o fornecimento de materiais
técnico e odontológico, afim de atender as demandas da secretaria municipal de saúde
de Cachoeira do Piriá-PA. ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
11.747.487/0001-97. VENCEDORES: A. PINHEIRO FARIAS EIRELI, CNPJ nº
14.242.626/0001-19, com o valor de R$ 1.901.926,50 - RCA DIST. DE PRODUTOS
HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº
26.543.386/0001-71, com valor de R$ 1.559.581,51. ASSINATURA: 20/09/2022.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2022 - Pmc. Objeto: Registro de Preços Para Futura e
eventual aquisição de Combustíveis (Gasolina, diesel S10 e diesel comum) Por Maior
descontos Sobre o Preço Médio ao Consumidor divulgado Pelo Sistema de Levantamento
de Preços da Agência Nacional do Petróleo, Gás natural e Biocombustíveis - ANP, Visando
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, Secretarias e autarquias.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 1.Pe.046/2022-Pmc. Contratante:
Prefeitura Municipal de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada: H B Comércio e
Transporte de Combustíveis Ltda, Cnpj nº 37.202.666/0001-32, Valor Total R$
1.548.250,00. Vigência: 18/10/2022 a 18/09/2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano.
Contrato nº 2.Pe.046/2022-Pmc/Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de
Cametá/Secretaria Municipal de educação/Fundo Municipal de educação, Cnpj nº
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº
31.480.157/0001-95. Contratada: H Bcomércio e Transporte de Combustíveis Ltda, Cnpj nº
37.202.666/0001-32, Valor Total R$ 844.500,00. Vigência: 18/10/2022 a 18/09/2023.
Ordenador: Enio de Carvalho. Contrato nº 3.Pe.046/2022-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura
Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj n° 11.311.333/0001-
58,Contratada:H Bcomércio e Transporte de Combustíveis Ltda, Cnpj nº 37.202.666/0001-
32, Valor Total R$ 703.750,00. Vigência: 18/10/2022 a 18/09/2023. Ordenador: Klenard
Attilio Ranieri. Contrato nº 4.Pe.046/2022-Pmc/Semas. Contratante: Prefeitura Municipal
de Cametá/ Secretaria Municipal de Assistência Social, Cnpj n° 18.782.228/0001-
46,Contratada:H Bcomércio e Transporte de Combustíveis Ltda, Cnpj nº 37.202.666/0001-
32, Valor Total R$ 337.800,00. Vigência: 18/10/2022 a 18/09/2023. Ordenador: Elane Pinto
Cassiano. Contrato nº 5.Pe.046/2022-Pmc. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá.
Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada: J. E. G. Batista, Cnpj nº 08.003.016/0001-60,
Valor Total R$ 2.805.000,00. Vigência: 18/10/2022 a 18/09/2023. Ordenador: Victor Correa
Cassiano. Contrato nº 6.Pe.046/2022-Pmc/Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de
Cametá/Secretaria Municipal de educação/Fundo Municipal de educação, Cnpj nº
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-20T00:22:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




